
1419 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n° 1419 del 16.12.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28/047/2006 avente ad oggetto “Tutela della salute e
riordino del Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26
gennaio 1995 n. 5”;

VISTO l’art. 12 – comma 8 – della Legge regionale n. 3 del 07/08/2009 avente per oggetto
“disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di nomina del Commissario dell’azienda
Sanitaria Locale di Nuoro;

VISTO il Regolamento CE n. 882/04 relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la
conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti;

VISTO il D.Lvo n. 194/2008 relativo al rifinanziamento del controllo sanitario ufficiale in
attuazione al regolamento CE 882/2004;

VISTA la nota del Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali (nota 00100 del
17/04/2009);

CONSIDERATO che il regolamento 882/2004 all’art. 26 recita “gli Stati membri garantiscono
che per predisporre il personale e le altre risorse necessarie per il controllo ufficiale siano
resi disponibili adeguati finanziamenti con ogni mezzo ritenuto appropriato, anche mediante
imposizione fiscale generale o stabilendo diritti e tasse;

CONSIDERATO che il D.lvo 194/2008 disciplina le modalità di rifinaziamento dei controlli
sanitari ufficiali in attuazione del regolamento CE n. 882/2004;

CONSIDERATO che all’art. 7 del succitato regolamento viene destinato e vincolato l’introito
(esplicitato anche con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali);

OGGETTO: Servizio Igiene degli Alimenti di Origine Animale: Progetto di Lavoro: Annualità
2011/2012:autorizzazione.



1419 pag. 2 di 4

CONSIDERATO che durante il periodo natalizio l’attività dei Dirigenti Veterinari, così come
evidenziato nella relazione del Dott. Francesco Secchi – Direttore del Servizio Igiene degli
Alimenti di Origine Animale, assume una dimensione che va ben oltre la normale disponibilità
dei tempi di lavoro, relazione che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che i Dirigenti Veterinari del Servizio Igiene degli Alimenti di O.A., hanno
manifestato la propria disponibilità, al di fuori del normale orario di lavoro, a garantire le
macellazioni e le visite ispettive;

VISTO l’allegato prospetto lavoro del Direttore del Servizio stesso che si allega alla
presente per farne parte integrante e sostanziale, con la realizzazione del quale si intende
provvedere alla risoluzione della problematica sopra evidenziata;

RICHIAMATO il regolamento CE 882/2004 che dispone che gli stati membri garantiscano i
controlli con personale competente e attrezzatura adeguata;

CONSIDERATO che nel corso del 2010 sono stati fatturati ai sensi del D. Lgvo 194/2008
quali prestazioni erogate ai terzi € 190,836,18 (centonovantamilaottocentotrentasei/00) si
presume che nell’anno 2011 con il raggiungimento degli obiettivi preposti, gli introiti saranno
indicativamente calcolati in € 200.000,00 (duecentomila), cifra che consentirà di coprire tutte
le spese necessarie alla realizzazione del progetto;

per i motivi esposti in premessa:

VISTA la dichiarazione del Responsabile della struttura proponente attestante la legittimità e
regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n° 941 del 17/06/2010;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario espresso ai sensi del
D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011 con
la quale è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro il Dott. Antonio
Maria Soru;

DELIBERA

d) Di approvare l’allegato progetto di lavoro predisposto dal direttore del
Servizio Igiene degli alimenti di Origine Animale, con il quale si prevede di dare
un’efficiente risposta al maggior carico di lavoro;

e) Di autorizzare il personale dipendente all’attività extra orario;

f) Di utilizzare le somme introitate a copertura delle citate prestazioni
sanitarie effettuate extra-orario (diritti Veterinari D.Lvo 194/2008/Servizio Igiene Alimenti
di O.A.);

g) Di autorizzare la spesa di € 32.621,10
(trentaduemilaseicentoventuno/10) sul conto 440.010.00212;



1419 pag. 3 di 4

c) Di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano
nuove ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;

h) Il Servizio del Personale ed il Servizio Affari Generali e Legali sono
incaricati delle attività di reciproca competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to f.f. Dr. Francesco Secchi

Estensore della Delibera
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga



1419 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 16.12.2011

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


